
 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.763 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2024, Quinta-Feira. 
 

 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 1 
 

1 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.763 
Rondonópolis, 15 de agosto de 2024, 
Quinta-Feira. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.763 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2024, Quinta-Feira. 
 

 
 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 2 
 

2 
 

DECRETO Nº 12.305, DE 15 DE AGOSTO DE 2024. 
Declara “LUTO OFICIAL” no Município de Rondonópolis/MT, nos 

dias 15, 16 e 17 de agosto de 2024, em virtude do falecimento do 

empresário e ex-presidente do União Esporte Clube, ARNI 

ALBERTO SPIERING, seus netos, funcionário e piloto, e dá outras 

providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO, 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

CONSIDERANDO o trágico falecimento do empresário Arni Alberto Spiering, de 70 

anos, juntamente com seus netos, um funcionário e o piloto da aeronave, ocorrido no dia 

15/08/2024, em decorrência da queda de um avião na zona rural de Apiacás, no estado de 

Mato Grosso; 

CONSIDERANDO que Arni Alberto Spiering foi um destacado empresário e 

desportista, tendo exercido com excelência a presidência do União Esporte Clube, 

levando o time ao título de campeão em 2010, um feito marcante na história do esporte 

local; 

Em nome de toda a população de Rondonópolis, o Prefeito Municipal externa sentimentos 

de paz, fé e resignação neste momento de profunda tristeza para toda a cidade, lamenta 

as vidas perdidas nesta tragédia e se solidariza às famílias e amigos das vítimas desse 

acidente. 

DECRETA: 

 

Art. 1º A Prefeitura Municipal de Rondonópolis declara “Luto Oficial” por três dias, a 

partir de 15 de agosto de 2024, em sinal de pesar pelo falecimento do empresário e ex-

presidente do União Esporte Clube, Arni Alberto Spiering, seus netos, funcionário e 

piloto. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2024. 

109º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 


		2024-08-15T18:10:32-0400
	MESSIAS FERREIRA ALVES:01820503194




